[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº 182/2007

SÚMULA:
Acrescenta inciso ao artigo 4º da Lei nº 10.132, de 27 de dezembro de 2006, que dispõe sobre o exercício da regulação econômica e técnica do serviço público de saneamento.

SALA DAS SESSÕES,   5 de julho de 2007.

TERCÍLIO TURINI

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº              /2007

SÚMULA:
Acrescenta inciso ao artigo 4º da Lei nº 10.132, de 27 de dezembro de 2006, que dispõe sobre o exercício da regulação econômica e técnica do serviço público de saneamento.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
O artigo 4º da Lei nº 10.132, de 27 de dezembro de 2006, que dispõe sobre o exercício da regulação econômica e técnica do serviço público de saneamento,  passa a vigorar  acrescido do inciso XVIII com a seguinte redação:

“Art. 4º . . .
. . .

XVIII – a obrigatoriedade da empresa prestadora do serviço se responsabilizar pela implantação,  manutenção e conservação das galerias de águas pluviais e dos bueiros no âmbito do Município.”
Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   5 de julho de 2007.

TERCÍLIO TURINI

VEREADOR

PROJETO DE LEI Nº                        /2007

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por objetivo acrescentar o inciso XVIII ao artigo 4º da Lei nº 10.132, de 27 de dezembro de 2006, que dispõe sobre o exercício da regulação econômica e técnica do serviço público de saneamento estabelecendo a obrigatoriedade da empresa prestadora do serviço se responsabilizar pela implantação,  manutenção e conservação das galerias de águas pluviais e dos bueiros no âmbito do Município.

A matéria se justifica haja vista que a empresa que for vencedora para executar o serviço público de saneamento, irá também executar os serviços de água, esgoto e resíduos sólidos os quais estão intimamente ligados à implantação,  manutenção e conservação das galerias de águas pluviais e dos bueiros.

Dessa forma,  nada mais justo que a empresa vencedora também administre e execute essas benfeitorias, mesmo porque se supõe que ela esteja capacitada e tenha estrutura e competência para tal mister.

Diante do exposto,  esperamos contar com o beneplácito dos  demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,   5 de julho de 2007.

TERCÍLIO TURINI

VEREADOR

mms

[image: image1.wmf]